
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'AZIENDA OSPEDALE - UNIVERSITÀ PADOVA E L'ISTITUTO 
ONCOLOGICO VENETO - I.R.C.C.S. PER L'ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER PRESTAZIONI 
SANITARIE, EX ART. 117, COMMA 2, LETT. A) DEL CCNL DEL 19.12.2019 - AREA SANITÀ, PER 
L’ANNO 2023. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvata la convenzione tra l'Azienda 

Ospedale - Università Padova e l'Istituto Oncologico Veneto - I.R.C.C.S. per l'attività di consulenza per 

prestazioni sanitarie, ex art. 117, comma 2, lett. a) del CCNL del 19.12.2019 - Area Sanità, per l'anno 2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 
pratica, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 
regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 al fine di garantire i percorsi diagnostici terapeutici e assicurare l’approccio multidisciplinare dei 
pazienti oncologici, anche in considerazione della prerogativa monospecialistica che contraddistingue 
lo IOV - IRCCS, è indispensabile integrare la tipologia di prestazioni erogate con le risorse interne di 
questo Istituto attraverso il ricorso a prestazioni e/o consulenze specialistiche di altre Aziende 
sanitarie;

 la Direzione Sanitaria, con nota prot. n. 22383 del 24.11.2022, ha predisposto la relazione sul 
fabbisogno di consulenze specialistiche per l’anno 2023 (con allegata la tabella riepilogativa della 
tipologia di consulenze e il monte ore annuo di fabbisogno previsto per ciascuna di esse);

 con nota prot. n. 23466 del 7.12.2022, è stata trasmessa all’Azienda Ospedale-Università Padova la 
richiesta di rinnovo per l’anno 2023 della convenzione per consulenze sanitarie ex art. 117, comma 2, 
lett. a) del CCNL 19.12.2019, nonché inviata per conoscenza all’Area Sanità e Sociale della Regione 
del Veneto;

DATO ATTO che: 

 con nota prot. n. 82047 del 15.12.2022, (reg. prot. gen. IOV n. 23960/22), l’Azienda Ospedale-
Università Padova ha accordato la disponibilità al rinnovo della collaborazione con questo Istituto, 
autorizzando gli specialisti aziendali ad effettuare le consulenze richieste nelle more della conclusione 
dell’iter amministrativo di formalizzazione della convenzione;

 con nota prot. n. 1000 del 18.01.2023, è stata inoltrata all’Area Sanità e Sociale della Regione del 
Veneto formale richiesta di autorizzazione per l’attivazione della convenzione in argomento per 
l’espletamento delle consulenze di seguito specificate ai sensi dell’art. 117, comma 2, lett. a) del CCNL 
19.12.2019, in ottemperanza alle disposizioni regionali dettate dalla D.G.R.V. n. 1718 del 30.12.2022 
lettera T), che prevede l’obbligo di autorizzazione della stessa Area per la stipula di rapporti 
convenzionali tra le aziende del SSR in materia di consulenze sanitarie, rinviando la disciplina alle 
Linee Guida approvate con D.G.R.V. n. 866/2015 e alle disposizioni contenute nella D.G.R.V. n. 
1314/2016;

 con nota prot. n. 51074 del 27.01.2023 (reg. prot. gen. IOV n. 1720 del 27.01.2023), l’Area Sanità e 
Sociale della Regione del Veneto ha rilasciato la sopracitata autorizzazione necessaria alla stipula della 
convenzione per le consulenze nelle diverse branche specialistiche sottoelencate, per il periodo 
1.01.2023 – 31.12.2023, con le modalità riportate nella nota di richiesta, ai sensi del punto T) delle 
premesse delle soprarichiamate D.G.R.V. n. 1718/2022 e n. 866/2015;

RILEVATO che in considerazione dell’aumento del fabbisogno di consulenze per la branca specialistica di 
“Geriatria”, la Direzione Sanitaria ha rappresentato la necessità di aumentare le ore annuali per un totale 
complessivo di 60 ore annue, anziché 30 come specificato nell’originaria richiesta, la cui relativa istanza è 
stata formalizzata all’Azienda Ospedale-Università Padova con nota prot. IOV n. 1998 del 31.01.2023, e per 
la quale è stata acquisita l’autorizzazione dell’Area Sanità e Sociale della Regione del Veneto, con nota prot. 
n 74144 dell’8.02.2023 (acquista al reg. prot. gen. IOV n. 2724/23);

PRECISATO che, con successive note acquisite agli atti, l’Azienda Ospedale-Università Padova ha 
comunicato:

 con nota prot. n. 9662 dell’8.02.2023 (acquisita al reg prot IOV. n. 2786/23), la disponibilità delle 
consulenze nella disciplina di “Riabilitazione Ortopedica”, nelle more della formalizzazione 
dell’accordo; 

 con nota prot. n. 25147 del 7.04.2023 (acquisita al reg. prot. IOV n. 7469/23), la mancata disponibilità, 
per l’anno in corso, delle consulenze nella branca di “Citodiagnostica” e la momentanea 
indisponibilità delle consulenze nelle branche di “Neurochirurgia” e “Urologia” (che potranno essere 
eventualmente garantire in corso d’anno, previa stipula di un addendum alla presente convenzione); 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

DATO ATTO inoltre che con la soprarichiamata nota prot. n. 25147/2023, l’Azienda Ospedale-Università 
Padova ha trasmesso a questo Istituto anche la bozza di convenzione (rivista e condivisa mediante scambio di 
note interne, agli atti), con la quale si impegna a fornire l’attività di consulenza richiesta dallo IOV – IRCCS 
nelle branche specialistiche e nella misura elencate nella tabella di seguito riportata: 

Unità Operativa Volume attività annua (ore)

Angiologia 50
Chirurgia del rachide / Ortopedia 120
Chirurgia generale (per tumori ereditari) 70
Chirurgia plastica 70
Chirurgia toracica 40
Chirurgia vascolare 20
Dermatologia 140
Fisiopatologia respiratoria 10
Geriatria 60
Malattie infettive e tropicali 50
Malattie trombotiche ed emorragiche 5
Medico legale 30
Nefrologia 15
Microbiologia 10
Neurologia OSA 90
Neurologia 40
Oculistica OSA 30
Otorinolaringoiatria 600
Pneumologia 10
Radiologia interventistica 50
Riabilitazione ortopedica 160

PRECISATO che:
 l’Istituto Oncologico Veneto corrisponderà all’Azienda Ospedale – Università Padova per tale attività 

l’importo omnicomprensivo di € 113,76/ora (esente IVA), ai sensi dell’allegato A alla D.G.R.V. n. 
866 del 13.07.2015;  

 gli oneri a carico dell’Istituto che derivano dal presente accordo, per un totale di 1.975 ore, vengono 
stimati nel costo annuo complessivo pari a € 224.676,00 (comprensivi degli oneri riflessi) + I.V.A. 
(ove dovuta), da imputare per l’esercizio 2023 sul conto di Bilancio B.2.A.15.1 n. 4002011401 - 
Consulenze sanitarie e socio san. da ASL- AO, IRCCS e Policlinici della Regione;

RICHIAMATI gli artt. 115, comma 1 e 117, comma 2, lett. a) del C.C.N.L. del 19.12.2019 dell’Area Sanità, 
che disciplinano l’attività professionale a pagamento richiesta da soggetti terzi alle Aziende Sanitarie, da 
svolgersi fuori orario di lavoro, sia all’interno che all’esterno delle strutture aziendali, previa apposita 
convenzione; 

VISTA la D.G.R.V. n. 1718 del 30.12.2022 lettera T), che prevede l’obbligo di comunicazione preventiva 
all’Area Sanità e Sociale Regione Veneto per la stipula di rapporti convenzionali tra le aziende del SSR in 
materia di consulenze sanitarie, rinviando la disciplina alle Linee Guida approvate con D.G.R.V. n. 866/2015 
e alle disposizioni contenute nella DGRV n. 1314/2016.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare la convenzione con l’Azienda Ospedale – Università Padova, per 
il periodo dall’1.01.2023 al 31.12.2023, secondo le modalità e alle condizioni previste nello schema di 
convenzione allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 
provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 
regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la convenzione con l’Azienda Ospedale–Università Padova per l’attività di consulenze 
per prestazioni sanitarie ex art. 117, comma 2, lett. a) del CCNL Area sanità del 19.12.2019, per il 
periodo dall’1.01.2023 al 31.12.2023, secondo lo schema di convenzione allegato al presente atto, di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’Istituto Oncologico Veneto corrisponderà all’Azienda Ospedale – Università Padova 
per tale attività l’importo omnicomprensivo di € 113,76/ora (esente IVA), ai sensi dell’allegato A alla 
D.G.R.V. n. 866 del 13.07.2015;

3. di dare atto che gli oneri a carico dell’Istituto che derivano dal presente accordo sono stimati per 
l’esercizio 2023 per un valore complessivo pari ad € 224.676,00, da imputare sul conto di Bilancio 
B.2.A.15.1 n. 4002011401 - Consulenze sanitarie e socio san. da ASL- AO, IRCCS e Policlinici della 
Regione;

4. di dare mandato alla UOC Direzione Medica e alla UO Direzione Amministrativa di Ospedale di 
curare i conseguenti adempimenti per quanto di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.  

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


